
                     
 

CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 

 HOTĂRÎRE  

   
„ 26 ” mai 2011                            Nr. 93 

 mun. Chişinău  
 

Cu privire la alocarea mijloacelor financiare pentru organizarea  

Conferinţei ştiinţifice cu participare internaţională ,, Microelemente,  

 fertilitatea solului şi aplicarea fertilizanţilor în agricultură” 

 

  În temeiul art. 73 lit. c) şi art. 86 lit. d) ale Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova, pct. 26 şi 27 ale Regulamentului privind finanţarea activităţilor în sfera 

ştiinţei şi inovării din Acordul de parteneriat între Guvern şi Academia de Ştiinţe a Moldovei 

pentru anii 2009-2012, aprobat prin Hotărîrea Guvernului Republicii Moldova nr.27 din 22 

ianuarie 2009, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

1.   Se alocă din fondul de rezervă al AŞM pe anul 2011 suma de 23,4 mii lei Institutului de 

Genetică şi Fiziologie a Plantelor al AŞM pentru organizarea Conferinţei ştiinţifice cu 

participare internaţională ,,Microelemente, fertilitatea solului şi aplicarea fertilizanţilor în 

agricultură”, consacrate aniversării de 75 de ani din ziua naşterii şi 52 de ani de activitate 

ştiinţifică, didactică şi managerială a acad. Simion TOMA, conform devizului de 

cheltuieli (se anexează). 

2.   Conducerea Institutului de Genetică şi Fiziologie a Plantelor al AŞM va asigura 

respectarea normativelor de cheltuieli pentru desfăşurarea şi organizarea conferinţei 

conform legislaţiei în vigoare.  

3.   Controlul asupra executării prezentei hotărîri îi revine dlui V. Boian, şef al Direcţiei 

politică economică şi finanţe. 

 

 

                   

              Preşedinte al AŞM 

            academician                       Gh. DUCA 

 

            Secretar ştiinţific  

   general al AŞM 

            doctor habilitat                                                 I. GUCEAC 

 
 

 


